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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: 

VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACIÓN PRODUCTIVA 

TERRITORIAL: UNIDAD TÉCNICA TERRITORIAL No. 10 PASTO 

COMITÉ: 
Comité Técnico de Gestión Local del PIDAR con Resolución 663 de 
2024 

FECHA DE REUNIÓN: 22 04 2025 HORA: 10:45 a.m 

 
ACTA No. 003 

 

OBJETIVO: 

Realizar Comité Técnico de Gestión Local del PIDAR cofinanciado por la 
Agencia de Desarrollo Rural mediante la Resolución 663 de 2024 
denominado: FORTALECIMIENTO DE CADENA PRODUCTIVA DE CUY 
EN EL RESGUARDO INDÍGENA DE CHILES, MUNICIPIO CUMBAL DEL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO, para la evaluación de los TDR No. 1 

PARTICIPANTES: 

Unidad Técnica Territorial No. 10 Pasto 
 
Vicepresidencia de Integración Productiva 
Vicepresidencia de Proyectos 
Vicepresidencia de Gestión Contractual 

ASISTENTES: 

Edwin Palma Bernal,  Director UTT No. 10 Pasto, supervisor del PIDAR. 
Sharon Martínez, delegada del gobernador Resguardo Indígena de Chiles 
 
Jerson Riofrio, Resguardo Indígena de Chiles 
 
Lida Mireya Casas, designada Vicepresidencia de Integración Productiva 
Nidia Romero, designada Vicepresidencia de Proyectos 
Diana Riofrio, apoyo juridico UTT 10 
Francis Pamela Chaves, UTT 10 apoyo a la supervisión del PIDAR 
Viviana Cárdenas, UTT 10 
 

ORDEN DEL DÍA: 
 

1. Presentación y verificación del quorum. 
2. Evalución TDR No. 1 sobre prestación de servicios profesionales 
3. Cierre 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 

1. Presentación y verificación del quorum. 
 
Se procede a verificar el quórum de liberatorio integrado por los miembros con voz y voto, así: 
 
Resguardo Indígena de Chiles: Sharon Martínez 
Agencia de Desarrollo Rural: Ingeniero Edwin Palma Bernal 
 
Y con la asistencia de la Vicepresidencia de Integración Productiva, la asistencia de la Vicepresidencia de 
Gestión Contractual y la asistencia de la Vicepresidencia de Proyectos así: 
 
Lida Mireya Casas  
Diana Camargo 
Nidia Romero 
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Se valida el oficio de delegación de la organización beneficiaria: 
 

 
 
La Dra. Diana Riofrio solicita se adjunte al oficio el documento de identificación de la delegada y que se 
manifieste su aceptación para su participación. 
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Por su parte, el director territorial presenta su saludo. 
 
De igual manera la delegada de la organización beneficiaria presenta su saludo. 
 
 

2. Evalución TDR No. 1 sobre prestación de servicios profesionales 
 
Se indica desde el apoyo a la supervisipon del PIDAR que se hicieron 2 mesas tecnicas de evaluación, se hizo 
solicitud de subsanaciones y una vez validadas se presenta los resultados de la evaluación de la siguiente 
manera: 
 

 
 
En el cierre del proceso realizado el 8 de abril de 2025 se indica que se recibieron 13 correos electrónicos, de 
los cuales fueron 7 propuestas para el perfil de zootecnista, una de ellas llegó a un correo diferente de la UTT 
establecido en el cronograma del proceso, la cual fue descartada atendiendo el literal k de los TDR, misma 
situación para los profesionales Ana Maria Portilla y Byron Ernesto Alvarez que allegaron sus propuestas por 
fuera de tiempo. 
 
A continuación, el resumen de las propuestas recibidas: 
 
 

No Propuesta Cargo Fecha Hora Correo Archivos 

1 

María 
Camila 
Portilla 
Rosero 

Ingeniero 
civil 

07/04/2025 
8:52 
AM 

mcamilapor@gmail.com  

1 carpeta 
zip 

2 
Karen Lucia 
Oliva Pérez 

Ingeniera 
Ambiental 

07/04/2025 
6:16 
PM 

Karenoliva765@gmail.com  

1 carpeta 
zip 

3 
Angie 

Lorena 
Zootecnista  07/04/2025 

11:05 
PM 

amberperfumeriapasto@gmail.com  2 PDF 

mailto:mcamilapor@gmail.com
mailto:Karenoliva765@gmail.com
mailto:amberperfumeriapasto@gmail.com
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Obando 
Montenegro 

4 
Anderson 

Steven 
Pantoja 

Zootecnista  07/04/2025 
11:52 
PM 

anderbotp@gmail.com  1 PDF 

5 
Ana María 

Portilla 
Chalparizan 

Zootecnista  07/04/2025 
11:24 
PM 

portillachalparizananamaria@gmail.com  

1PDF 
Propuesta solo llegó al correo de la 

UTT 

6 

Gabriel 
Eduardo 

Meza 
García 

Zootecnista  

  

gabrielm0785@gmail.com  

9 PDF y 1 
zip 

07/04/2025 
8:56 

p.m. y 

08/04/2025 
9:14 
AM 

  

7 Sofía Ortega Arquitecto 08/04/2025 
11:26 
AM 

sofortega02@gmail.com  1 PDF 

8 
Bayron 

Mauricio 
Chingal 

Zootecnista  08/04/2025 
8:01 
AM 

bymauri97@gmail.com  1 zip 

9 

Denis 
Alejandra 

Quitiaquez 
Montenegro 

Zootecnista  08/04/2025 
10:31 
AM 

alejandraquitiaquez@gmail.com  1 PDF 

10 
Fabio 
Wilson 

Rosero Melo 
Zootecnista  08/04/2025 

1:25 
PM 

fawiro@gmail.com  1PDF 

11 

Carlos 
Andrés 
Villota 

Montenegro 

Arquitecto  08/04/2025 
1:59 
p.m 

Villota.arquitectos@gmail.com  1 zip  

12 
Marly Yadira 

Burgos 
Zootecnista  08/04/2025 

1:59 
p.m 

marlyyburgos@hotmail.com 

1 zip El correo de la utt está mal 
identificado 

13 
Byron 

Ernesto 
Álvarez  

Mercadeo 08/04/2025 
3:26 
PM 

ernesto.zam77@gmail.com  

1 zip 

Fuera de tiempo 

 
 
Así las cosas en la evaluación jurídica del perfil zootecnista se obtuvo el siguiente resultado: 
 

  
ZOOTEC
NISTA 

ZOOTEC
NISTA 

ZOOTEC
NISTA 

ZOOTEC
NISTA 

ZOOTEC
NISTA 

ZOOTECNI
STA 

INGENIER
A CIVIL 

PROPONENTE  
Angie 

Lorena 
Obando 

Anderso
n Steven 
Botina 

Pantoja 

Gabriel 
Eduardo 

Meza 
Garcia 

Bayron 
Mauricio 
Chingal 

Denis 
Alejand

ra 
Quitiaq

Fabio 
Wilson 
Rosero 
Melo 

María 
Camila 
Portilla 
Rosero 

mailto:anderbotp@gmail.com
mailto:portillachalparizananamaria@gmail.com
mailto:gabrielm0785@gmail.com
mailto:sofortega02@gmail.com
mailto:bymauri97@gmail.com
mailto:alejandraquitiaquez@gmail.com
mailto:fawiro@gmail.com
mailto:Villota.arquitectos@gmail.com
mailto:ernesto.zam77@gmail.com
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Monten
egro 

uez 
Monten

egro 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA FIRMADA - 

NO 
CUMPLE 

/NO 
FIRMO LA 
CARTA DE 
PRESENTA

CIÓN 

Solicitar 
subsanació

n 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DIPLOMA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

TARJETA PROFESIONAL 

CUMPLE: 
18 DE 

OCTUBRE 
DE 2013 

NO 
CUMPLE, no 

se 
encuentra 
registro en 
consejo de 
medicina 

veterinaria 
y zootecnia 

CUMPLE:18
/05/2018 

CUMPLE: 
10/03/2023 

CUMPLE: 
6/8/2022 

CUMPLE: 16-
02-1992 

Certificación 
del Ministerio 
de Agricultura  
en la que se 

pueda 
evidenciar la 

fecha de 
expedición/S
UBSANADO 

CUMPLE: 28-
12-2022 

 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

PROFESIONALES A LA FECHA 
DE PRESENTACIÓN DE LA 

OFERTA  

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DEFINICION SITUACION 
MILITAR DEL PRESENTANTE 

DEL PROPONENTE  (Conforme 
a lo señalado en el termino de 

referencia - SI APLICA) 

N/A   CUMPLE CUMPLE NA CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICACION BANCARIA 
DEL OFERENTE  (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

SUBSANAD
O 

  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICACIONES SOBRE 
CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO 

DE APORTES A PARAFISCALES  
(Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia) 

SUBSANAD
O 

  
SUBSANAD

O 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 
- RUT  (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO DE INGRESOS 
(Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia- Si 
aplica) 

SUBSANAD
O 

  
SUBSANAD

O 
NO CUMPLE 

SOLICITAR 
CERTIFICA
CIÓN DE 

INGRESOS, 
EXPEDICIÓ

N POR 
CONTADO

R NO 
SIGEP/NO 
SUBSANO 

SOLICITAR 
CERTIFICADO 
DE INGRESOS 

EXPEDIDO 
POR 

CONTADOR/ 
/SUBSANADO 

CUMPLE 

REGISTRO DE DEUDORES 
ALIMENTARIOS MOROSOS- 

REDAM  (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

NO 
CUMPLE  

  
SUBSANAD

O 
CUMPLE   CUMPLE CUMPLE 

Consultas- Antecedentes 
Contraloría   (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Consultas- Antecedentes 
Procuraduría   (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Consultas - Antecedentes de 
Medidas Correctivas  

(Conforme a lo señalado en el 
termino de referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Consultas - Antecedentes 
judiciales   (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
Se explica que la profesional Angie Lorena Obando Montenegro, no da cumplimiento, por tanto, no continúa 
con la evaluación. 
 
 
Para el perfil ingeniero civil, la evaluación jurídica tuvo los siguienes resultados: 
 

  INGENIERA CIVIL ARQUITECTA ARQUITECTO 

PROPONENTE  
María Camila Portilla 

Rosero 
Sofía Ortega 

Carlos Andrés Villota 
Montenegro 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA FIRMADA - 

CUMPLE NO CUMPLE 

carta de presentación se 
presenta por 16 millones, se 
debe solicitar aclaración de 
documento/SUBSANADO 
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HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DIPLOMA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

TARJETA PROFESIONAL CUMPLE: 28-12-2022 NO CUMPLE CUMPLE 

 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
PROFESIONALES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  

CUMPLE 

NO ANEXO 
NO CUMPLE, FECHA 7-12-

2023 NO CUMPLE 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

CUMPLE: 30/04/2015 

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DEFINICION SITUACION MILITAR 
DEL PRESENTANTE DEL 

PROPONENTE  (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia - SI APLICA) 

CUMPLE NA SOLICITAR/ SUBSANADO 

CERTIFICACION BANCARIA DEL 
OFERENTE  (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICACIONES SOBRE 
CUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL Y PAGO DE APORTES A 
PARAFISCALES  (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE NO CUMPLE 
SALUD CUMPLE 

PRESENTAR CERTIFICADO DE 
AFILIACIÓN A PENSIÓN 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - 
RUT  (Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia) 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO DE INGRESOS 
(Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia- Si aplica) 
CUMPLE NO CUMPLE 

SOLICITAR CERTIFICACIÓN 
DE INGRESOS, EXPEDICIÓN 
POR CONTADOR NO SIGEP/ 

SUBSANADO 

REGISTRO DE DEUDORES 
ALIMENTARIOS MOROSOS- REDAM  

(Conforme a lo señalado en el 
termino de referencia) 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
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Consultas- Antecedentes 
Contraloría   (Conforme a lo 
señalado en el termino de 

referencia) 

CUMPLE   CUMPLE 

Consultas- Antecedentes 
Procuraduría   (Conforme a lo 

señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE   CUMPLE 

Consultas - Antecedentes de 
Medidas Correctivas  (Conforme a 

lo señalado en el termino de 
referencia) 

CUMPLE   CUMPLE 

Consultas - Antecedentes judiciales   
(Conforme a lo señalado en el 

termino de referencia) 
CUMPLE   CUMPLE 

 
Respecto a lo anterior se explica lo siguiente: 
 
La profesional Sofia Ortega no dio cumplimento, no continua con la evaluación. 
Los profesionales Maria camila portilla y Carlos Andres Villota continúan con la evaluación. 
 
 
Para el perfil ingeniero ambiental, se recibió una sola propuesta para ingeniera ambiental quien dio cumplimiento 
y no se requirió subsanaciones. A continuación los resultados de la evaluación de esta propuesta: 
 
 

 INGENIERA AMBIENTAL 

PROPONENTE  Karen Lucia Oliva Pérez 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA FIRMADA - 

CUMPLE 

HOJA DE VIDA CUMPLE 

DIPLOMA CUMPLE 

TARJETA PROFESIONAL CUMPLE 
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CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
PROFESIONALES A LA FECHA DE 
PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  

CUMPLE: 1-12-2020 

FOTOCOPIA DE DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD (Conforme a lo señalado en el 

término de referencia) 
CUMPLE 

DEFINICION SITUACION MILITAR DEL 
PRESENTANTE DEL PROPONENTE  

(Conforme a lo señalado en el término de 
referencia - SI APLICA) 

CUMPLE 

CERTIFICACION BANCARIA DEL 
OFERENTE  (Conforme a lo señalado en el 

término de referencia) 
CUMPLE 

CERTIFICACIONES SOBRE 
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 

DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES A PARAFISCALES  (Conforme a 

lo señalado en el término de referencia) 

CUMPLE 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO - RUT  
(Conforme a lo señalado en el término de 

referencia) 
CUMPLE 

CERTIFICADO DE INGRESOS (Conforme a 
lo señalado en el término de referencia- Si 

aplica) 
CUMPLE 

REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS 
MOROSOS- REDAM  (Conforme a lo 

señalado en el término de referencia) 
CUMPLE 

Consultas- Antecedentes Contraloría   
(Conforme a lo señalado en el término de 

referencia) 
CUMPLE 

Consultas- Antecedentes Procuraduría   
(Conforme a lo señalado en el término de 

referencia) 
CUMPLE 

Consultas - Antecedentes de Medidas 
Correctivas  (Conforme a lo señalado en el 

término de referencia) 
CUMPLE 

Consultas - Antecedentes judiciales   
(Conforme a lo señalado en el término de 

referencia) 
CUMPLE 

Consultas - Antecedentes multas y 
contravenciones   (Conforme a lo señalado 

en el término de referencia) 
CUMPLE 

Consultas -RUES   (Conforme a lo señalado 
en el término de referencia) 

 

 
 
Finalmente, se explica que respecto a la ponderación se obtuvieron los siguientes resultados: 
 



 

ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS 

Código F-DER-001 

Versión 04 

 

Página 10 de 11 

PROPONENTE EXPERIENCIA EVALUADA TOTAL EXPERIENCIA PONDERACIÓN 

2 Gabriel Eduardo Meza García 

   

TOTAL EXPERIENCIA  3,37 25,00  

EXPERIENCIA ESPECIFICA  2,10 50,00  

EXPERIENCIA CON 
COMUNIDADES RURALES 

0,94 
20,00  

TOTAL PUNTOS   95,00  

5 

ZOOTECNISTA     

Fabio Wilson Rosero Melo 

   

TOTAL EXPERIENCIA  6,83 30,00  

EXPERIENCIA ESPECIFICA  6,83 50,00  

EXPERIENCIA CON 
COMUNIDADES RURALES 

6,83 20,00  

TOTAL PUNTOS    100,00  

6 

INGENIERO CIVIL    

María Camila Portilla Rosero 

TOTAL EXPERIENCIA  2,26 20,00  

EXPERIENCIA ESPECIFICA  2,26 50,00  

EXPERIENCIA CON 
COMUNIDADES RURALES 

2,26 20,00  

TOTAL PUNTOS    90,00  

8 

INGENIERO CIVIL - 
ARQUITECTO 

TARJETA PROFESIONAL 
30/04/2015 

  

Carlos Andrés Villota 
Montenegro 

   

TOTAL EXPERIENCIA  5,49 30,00  

EXPERIENCIA ESPECIFICA  1,21 35,00  

EXPERIENCIA CON 
COMUNIDADES RURALES 

0,00 20,00  

TOTAL PUNTOS    85,00  

     

9 

INGENIERO AMBIENTAL 1-12-2020   

Karen Lucia Oliva Pérez 

   

   

TOTAL EXPERIENCIA  2,54 20,00  

EXPERIENCIA ESPECIFICA  1,00 30,00  

EXPERIENCIA CON 
COMUNIDADES RURALES 

2,54 20,00  

TOTAL PUNTOS    70,00  

 
 
En este sentido, los resultados finales se describen así: 
 
El profesional Fabio Wilson Rosero acreditó 6,83 años de experiencia general y especifica y se otorga 100 
puntos. 
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El profesional Gabriel Eduardo Mesa, se otorga 95 puntos. 
 
Por lo anterior, la mesa de evaluación sugiere apobar la selección del profesional zootecnista Fabio Wilson 
Rosero. 
 
En el perfil ingeniero civil: 
 
El profesional Carlos Andrés Villota en la subsanacion no adjuntó certificado de afiliación a pensión pero en la 
consulta en Ruaf se encontró como afiliado, pero al hacer la ponderación, María Camila Portilla acredita 90 
puntos y Carlos Villota 85 puntos, entonces se sugiere la selección de la ingeniera civil Maria Camila Portilla. 
 
En el perfil ingeniero ambiental: 
 
La profesional Karen Lucia Oliva como unica propuesta con 70 puntos para el cargo de ingeniera ambiental, 
sobre la cual se sugiere su selección. 
 
De igual manera, se manifiesta que no se recibieron propuestas para el perfil de médico veterinario, ni para 
contador, y para el profesional comercial y de mercadeo se recibió extemporánea, por lo tanto, de acuerdo con 
lo establecido en el Procedimiento de Ejecución de los PIDAR, se debe declarar desierto el proceso y dar 
alcance en una mesa de estructuracón de TDR, para volver a publicar los Términos. 
 
Frente a los resultados de la evaluación no se tienen observaciones por lo tanto se procede con la votación asi: 
 
La delegada de la organización beneficiaria del PIDAR manifiesta que aprueba la selección de los 3 
profesionales Fabio Wilson Rosero en el perfil de zootecnista, María Camila Portilla para el cargo de ingeniero 
civil y Kare Lucía Oliva en el perfil de ingeniero ambiental y la declaratoria de desierto para los perfiles de médico 
veterinario, contador y profesional comercial y de mercadeo. 
 
Por su parte, el ingeniero Edwin Palma como director territorial y supervisor del PIDAR manifiesta que aprueba 
la selección de los 3 profesionales y la declaratoria de desierto para los perfiles de médico veterinario, contador 
y profesional comercial y de mercadeo. 
 
 

3. Cierre 
 
De acuerdo con el cronograma del proceso se debe avanzar con la publicación del acta de los resultados de la 
evaluación y posteriores observaciones. 
 
Por parte de los miembros del CTGL se procede al cierre de la reunión siendo las 11:30 a.m. 
 
 

 
Para constancia firman: 

 
 
 
_______________________________________ 

SHARON ESCOBAR 
Delegada  

Cabildo del Resguardo Indígena de Chiles 

 
 
____________________________________ 

EDWIN PALMA BERNAL 
Supervisor 

Director Unidad Técnica Territorial No 10 
 

 

 
 
Proyectó: Viviana Cárdenas Terán, contratista UTT 10 
Revisó: Francis Pamela Chaves Galeano, contratista UTT 10, Apoyo a la supervisión 


